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Ministério da Saúde 

Secretaria de Atenção à Saúde 
Departamento de Atenção Básica 

Coordenação-Geral da Política de Alimentação e Nutrição 

 

Acompanhamento das Condicionalidades da Saúde e Avaliação do Estado Nutricional dos 
Beneficiários do Programa Bolsa-Família - 1º Semestre de 2008

 

1. O compromisso do SUS com as famílias do Programa Bolsa Família é prestar 
serviços de atenção básica com vistas a garantir o cumprimento do calendário de 
vacinação, o acompanhamento do crescimento e desenvolvimento da criança, o 
seguimento de consultas de pré-natal da gestante e da assistência pós-parto e a 
realização da vigilância nutricional. Para o Ministério da Saúde, a Estratégia de 
Saúde da Família é o modelo de organização da atenção básica, que 
impulsiona a melhoria das condições de saúde das famílias brasileiras e a 
cobertura das ações junto às famílias do Programa Bolsa Família.  

2. Do primeiro semestre de 2005 até o primeiro semestre de 2008, o número de 
acompanhamento destas famílias passou de 312.821 para 6.025.288 famílias.  

3. O último ciclo de informação o SISVAN registrou que 3.065.414 crianças foram 
acompanhadas e dessas, 99% cumpriram o calendário vacinal. As gestantes 

acompanhadas pelo setor saúde, 98,09% estavam com o pré-natal atualizado. 
Quando as famílias são localizadas e acompanhadas, quase que a sua totalidade 
(99,6%) cumpre as condicionalidades de saúde.  

4. A cada semestre, o Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional – SISVAN 
permite o acompanhamento individual das condicionalidades de saúde do 
Programa Bolsa Família.  

5. Quando se avalia em números percentuais, o Estado do RN foi o que atingiu 
maior acompanhamento (72,95%), seguido por PI (71,51%), RR (67,39%), CE 
(67,25%). Mas, quando se avalia em números absolutos as famílias 
acompanhadas pelo setor saúde, a BA acompanhou 802.812 famílias, seguido 
por MG (663.639), CE (559.803) e PE (556.593).  

6. As coberturas dos serviços ofertados universalmente pelo SUS são monitoradas 
pelos demais sistemas de informações, como o SIAB, SINASC, SIS-PNI, 
SISPRENATAL entre outros. Segundo dados de junho de 2008, o SIAB informou 
que 58,8% da população são cobertos pelo PACS e 48,2%, pelo PSF. O SIS-PNI 
informou em 2007 a cobertura vacinal de 98,21% referente à vacina tetravalente. 
O SIAB (fev 2008) apontou que 95,8% das crianças até 2 anos de idade 
apresentavam o esquema vacinal básico em dia. Já, as coberturas de pré-natal 
são monitoradas através do SIAB, SINASC e SISPRENATAL. Em jul de 2007 
haviam 626.911 gestantes cadastradas pelo SIAB, dessas 97,0% (608.290) foram 
acompanhadas pela Atenção Básica e 89,1% (558.738)  fizeram o pré-natal neste 
mês. No SISPRENATAL o % de gestantes inscritas que realizaram o pré-natal 
(06 consultas) foi de 30,31% (2006).  

7. A Estratégia Saúde da Família desempenha papel fundamental no 
acompanhamento das condicionalidades de saúde. Em junho de 2008, 2.696 
municípios brasileiros apresentavam 100% da população atendida por Equipes de 
Saúde da Família, desses 1,04% não registraram acompanhamento das 
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condicionalidades de saúde dos beneficiários do Programa Bolsa Família. Abaixo 
um gráfico ilustra o comportamento das coberturas de Equipes de Saúde da 
Família e Agentes Comunitário na população, e o acompanhamento das 
condicionalidades da saúde do Programa Bolsa Família, segundo as grandes 
regiões brasileiras. As maiores coberturas de acompanhamento das 
condicionalidades de saúde são encontradas na região nordeste do país e é 
também onde se encontra o maior número de equipes de saúde da Família. 
Enquanto que na região nordeste há aproximadamente 90 mil ACS, quase a 
metade de todo o país, nas outras regiões os números são bem menos 
representativos. O mesmo ocorre para o número de Equipes de Saúde da 
Família, um pouco mais de um terço do total das equipes se concentram na 
região nordeste (11.722 equipes).   

8. Quando se avalia as coberturas do acompanhamento das condicionalidades da 
saúde nos municípios, aqueles com baixa cobertura de Estratégia de Saúde da 
Família (<10%) se distanciam dos com alta cobertura (>90%). No primeiro 
semestre de 2008, a média de acompanhamento do PBF dos municípios com 
baixa cobertura (<10%) foi de 47,6%, enquanto a média dos municípios com alta 
cobertura (>90%) foi de 68,1%.  A implantação da ESF garante, portanto, na 
média nacional, 20% a mais de cobertura do acompanhamento das famílias do 
PBF. O gráfico abaixo ilustra a evolução da média de acompanhamento do 
percentual de beneficiários do PBF em função da cobertura da Estratégia de 
Saúde da Família. 

9. Somente quatro estados não pactuaram metas no Pacto Pela Vida (portaria no, 
325/GM, de 21 de fevereiro de 2008). Cabe ressaltar que daqueles que 
pactuaram somente um (AC) não atingiu a meta estabelecida.  

10. É também importante avaliar no último ciclo de registros a não informação por 
parte dos municípios. Em 1º. De 2008, os municípios não informaram sobre 
3.739.303. A não informação pode indicar a desatualização do cadastramento 
único, a intensa mobilidade das famílias ou ainda a dificuldade de acesso destas 
famílias às unidades de saúde. 

11. As famílias não localizadas somam um universo de 556.388 famílias e, apesar de 
não serem acompanhadas, representam um esforço das equipes em ofertar os 
serviços de saúde.  

12. Encontram-se disponíveis no site desde 11 de agosto os mapas de 
acompanhamento das famílias com perfil saúde do Programa Bolsa Família na 
Saúde. O atraso foi ocasionado devido às mudanças operacionais no 
processamento da relação de famílias e também devido à alteração na faixa 
etária de mulheres em idade fértil que são possíveis gestantes. Ainda, os mapas 
de acompanhamento refletem a atualização de cadastros informados até maio de 
2008 e folha de pagamento de julho de 2008. 
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ANEXOS – GRÁFICOS E TABELAS 

Evolução acompanhamento do PBF na Saúde, 1º sem 2005 – 1º. Sem 2007. 
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Evolução acompanhamento do PBF na Saúde, 1º sem 2005 – 1º. Sem 2007. 

Famílias 
1º Semestre 

2005 
1º Semestre 

2008 
Evolução 

(%) 

Famílias Beneficiárias (A) 5.539.716 10.460.963 88,8 

Famílias Acompanhadas (B) 362.410 6.025.288 1562,5 

Famílias que Cumpriram as Condicionalidades (C) 312.821 6.002.680 1818,9 

Percentual de Acompanhamento por Famílias Beneficiárias (B / A) 6,5 57,6 786,1 

Percentual de Cumprimento por Famílias Beneficiárias (C / A) 5,6 57,4 925,0 

Percentual de Cumprimento por Famílias Acompanhadas (C / B) 86,3 99,6 15,4 

Crianças 
1º Semestre 

2005 
1º Semestre 

2008 
Evolução 

(%) 

Crianças Beneficiárias (A) 4.083.054 5.609.414 37,4 

Crianças Acompanhadas (B) 298.932 3.517.407 1076,7 

Crianças que Cumpriram as Condicionalidades (C) 275.246 3.492.192 1168,8 

Percentual de Acompanhamento por Crianças Beneficiárias (B / A) 7,3 62,7 758,9 

Percentual de Cumprimento por Crianças Beneficiárias (C / A) 6,7 62,2 828,4 

Percentual de Cumprimento por Crianças Acompanhadas (C / B) 92,1 99,3 7,8 

Gestantes 
1º Semestre 

2005 
1º Semestre 

2008 
Evolução 

(%) 

Gestantes Acompanhadas (A) 39.923 86.517 116,7 

Gestantes que Cumpriram as Condicionalidades (B) 11.895 85.070 615,2 

Percentual de Cumprimento por Gestantes Acompanhadas (B / A) 29,8 1.447 229,9 

Municípios 

 
1º Semestre 

2005 
1º Semestre 

2008 
Evolução 

(%) 

Total de Municípios (A) 5.560 5.565 0,1 

Municípios que informaram dados (B) 1.671 5.222 230,3 

Percentual de municípios que informaram dados (B / A) 30,1 93,8 229,6 
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Evolução da média do percentual de beneficiários do Programa Bolsa Família 
acompanhados para as condicionalidades de saúde em função da cobertura da 
Estratégia de Saúde da Família, de 2005 a 2008. 
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Cobertura de acompanhamento das condicionalidades do PBF e posicionamento 
dos estados, segundo números percentuais e números absolutos.  

UF 

Famílias 

Beneficiárias 

Famílias 

Acompanhadas 

% Cobertura 

Posição 

(% de famílias 
acompanhadas) 

Posição 

(no.de famílias 
acompanhadas) 

RN 279.731 204.083 72,96 1º 11º.  

PI 339.705 242.928 71,51 2º 10o.  

RR 33.312 22.449 67,39 3º 25o.  

CE 832.470 559.803 67,25 4º 3º.  

PB 383.795 249.451 65,00 5º 9o.  

TO 100.675 64.115 63,69 6º 22o.  

MG 1.049.672 663.639 63,22 7º 2º.  

PR 410.197 256.193 62,46 8º 8o.  

PE 834.447 516.593 61,91 9º 4º.  

AM 204.802 126.242 61,64 10º 16o.  

BA 1.310.247 802.812 61,27 11º 1º.  

MA 685.545 416.191 60,71 12º 6o.  

MS 110.038 64.880 58,96 13º 21o. 

SC 133.949 78.579 58,66 14º 19º.  

PA 507.929 272.579 53,66 15º 7o. 

SE 175.647 94.243 53,65 16º 18º.  

AL 326.860 170.663 52,21 17º 14o.  

MT 130.154 66.997 51,48 18º 20o. 

ES 184.388 94.659 51,34 19º 170.  

GO 257.229 130.834 50,86 20º 15o. 

RS 396.754 196.557 49,54 21º 12o.  

RO 94.649 43.564 46,03 22º 230.  

AC 54.340 23.695 43,61 23º 24o.  

SP 1.070.440 454.393 42,45 24º 5o.  

RJ 479.494 186.737 38,94 25º 13º.  

DF 37.827 13.346 35,28 26º 26º. 

AP 36.667 9.063 24,72 27º 27º.  
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Cobertura de acompanhamento das condicionalidades do PBF e metas 
pactuadas no Pacto Pela Vida – 2008 (portaria no, 325/GM, de 21 de fevereiro de 
2008). 

ESTADO 2ª Vigência 2007 1º Vigência 2008 Metas pactuadas 

Acre 48,41% 43,61% 60,00% 

Alagoas 40,86% 52,21% 51,00% 

Amapá 14,60% 24,72% 36,60% 

Amazonas 52,94% 61,64% 65,00% 

Bahia 46,12% 61,27% 56,10% 

Ceará 54,86% 67,25% 80,00% 

Distrito Federal 3,17% 35,28% 27,70% 

Espírito Santo 43,73% 51,34% 58,20% 

Goiás 29,09% 50,86% 40,00% 

Maranhão 47,90% 60,71% 55,00% 

Mato Grosso 33,90% 51,48% Não pactuado 

Mato Grosso do Sul 51,42% 58,96% 55,00% 

Minas Gerais 49,69% 63,22% Não pactuado 

Pará 42,96% 53,66% Não pactuado 

Paraíba 50,12% 65,00% Não pactuado 

Paraná 52,70% 62,46% 55,00% 

Pernambuco 56,98% 61,91% 76,90% 

Piauí 59,84% 71,51% 68,40% 

Rio de Janeiro 35,05% 38,94% 52,30% 

Rio Grande do Norte 71,45% 72,96% 80,00% 

Rio Grande do Sul 40,82% 49,54% 50,00% 

Rondônia 38,11% 46,03% 49,60% 

Roraima 58,68% 67,39% 43,80% 

Santa Catarina 46,52% 58,66% 65,60% 

São Paulo 29,41% 42,45% 45,80% 

Sergipe 48,77% 53,65% 67,60% 
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Tabela: Situação dos acompanhamentos das famílias com perfil saúde, por Unidade Federativa, no 1º. Sem 2008.  

  
Famílias 

beneficiárias 
Famílias 

Acompanhadas 
 % Famílias 

Acompanhadas 

Famílias 
Parcialmente 

acompanhadas 

% famílias 
parcialmente 

acompanhadas 

Famílias 
não 

localizadas 

% famílias 
não 

localizadas 

Famílias 
sem 

informação 

% famílias 
sem 

informação 

ACRE  54.340 23.695 43,6% 443 0,8% 583 1,1% 29.619 54,5% 

ALAGOAS  326.860 170.663 52,2% 1.047 0,3% 13.383 4,1% 141.767 43,4% 

AMAPÁ  36.667 9.063 24,7% 173 0,5% 261 0,7% 27.170 74,1% 

AMAZONAS  204.802 126.242 61,6% 727 0,4% 3.210 1,6% 74.623 36,4% 

BAHIA  1.310.247 802.812 61,3% 4.322 0,3% 50.027 3,8% 453.086 34,6% 

CEARÁ  832.470 559.803 67,2% 6.010 0,7% 35.955 4,3% 230.702 27,7% 

DISTRITO FEDERAL  37.827 13.346 35,3% 338 0,9% 7.201 19,0% 16.942 44,8% 

ESPIRITO SANTO  184.388 94.659 51,3% 621 0,3% 23.160 12,6% 65.948 35,8% 

GOIÁS  257.229 130.834 50,9% 810 0,3% 15.777 6,1% 109.808 42,7% 

MARANHÃO  685.545 416.191 60,7% 2.936 0,4% 16.031 2,3% 250.387 36,5% 

MATO GROSSO  130.154 66.997 51,5% 1.161 0,9% 8.582 6,6% 53.414 41,0% 

MATO GROSSO DO SUL  110.038 64.880 59,0% 1.567 1,4% 9.553 8,7% 34.038 30,9% 

MINAS GERAIS  1.049.672 663.639 63,2% 5.346 0,5% 60.780 5,8% 319.907 30,5% 

PARÁ  507.929 272.579 53,7% 2.577 0,5% 14.459 2,8% 218.314 43,0% 

PARAÍBA  383.795 249.451 65,0% 1.156 0,3% 14.222 3,7% 118.966 31,0% 

PARANÁ  410.197 256.193 62,5% 6.885 1,7% 52.504 12,8% 94.615 23,1% 

PERNAMBUCO  834.447 516.593 61,9% 1.399 0,2% 26.932 3,2% 289.523 34,7% 

PIAUÍ  339.705 242.928 71,5% 1.153 0,3% 10.854 3,2% 84.770 25,0% 

RIO DE JANEIRO  479.494 186.737 38,9% 1.268 0,3% 16.227 3,4% 275.262 57,4% 

RIO GRANDE DO NORTE  279.731 204.083 73,0% 378 0,1% 10.891 3,9% 64.379 23,0% 

RIO GRANDE DO SUL  396.754 196.557 49,5% 2.122 0,5% 22.193 5,6% 175.882 44,3% 

RONDÔNIA  94.649 43.564 46,0% 321 0,3% 4.393 4,6% 46.371 49,0% 

RORAIMA  33.312 22.449 67,4% 127 0,4% 6.392 19,2% 4.344 13,0% 

SANTA CATARINA  133.949 78.579 58,7% 1.044 0,8% 22.251 16,6% 32.075 23,9% 

SÃO PAULO  1.070.440 454.393 42,4% 14.528 1,4% 76.372 7,1% 525.147 49,1% 

SERGIPE  175.647 94.243 53,7% 280 0,2% 23.268 13,2% 57.856 32,9% 

TOCANTINS  100.675 64.115 63,7% 866 0,9% 10.927 10,9% 24.767 24,6% 

Total 10.460.963 6.025.288 57,6% 59.605 0,6% 556.388 5,3% 3.819.682 36,5% 
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Tabela: Situação dos acompanhamentos das famílias com perfil saúde, por capital, no 1º. Sem 2008.  

  
Famílias 

beneficiárias 
Famílias 

Acompanhadas 
 % Famílias 

Acompanhadas 

Famílias 
Parcialmente 

acompanhadas 

% famílias 
parcialmente 

acompanhadas 

Famílias 
não 

localizadas 

% famílias 
não 

localizadas 

Famílias 
sem 

informação 

% famílias 
sem 

informação 

GOIANIA 25.112 9.820 39,1% 0 0,0% 15.115 60,2% 177 0,7% 

CAMPO GRANDE 63.245 8.176 12,9% 330 0,5% 3 0,0% 54.736 86,5% 

CUIABA 70.152 54.030 77,0% 0 0,0% 20 0,0% 16.102 23,0% 

MACEIO 18.304 12.790 69,9% 0 0,0% 5.472 29,9% 42 0,2% 

SALVADOR 25.738 23.673 92,0% 1.036 4,0% 1.014 3,9% 15 0,1% 

FORTALEZA 18.025 4.693 26,0% 0 0,0% 1.699 9,4% 11.633 64,5% 

SAO LUIS 31.341 24.076 76,8% 5.119 16,3% 1.907 6,1% 239 0,8% 

JOAO PESSOA 4.849 3.091 63,7% 156 3,2% 915 18,9% 687 14,2% 

RECIFE 133.476 43.954 32,9% 3.612 2,7% 0 0,0% 85.910 64,4% 

TERESINA 32.112 11.131 34,7% 11 0,0% 2 0,0% 20.968 65,3% 

NATAL 34.696 9.880 28,5% 0 0,0% 1.641 4,7% 23.175 66,8% 

ARACAJU 17.679 2.305 13,0% 0 0,0% 0 0,0% 15.374 87,0% 

RIO BRANCO 64.842 12.525 19,3% 147 0,2% 0 0,0% 52.170 80,5% 

MANAUS 78.398 34.976 44,6% 17 0,0% 137 0,2% 43.268 55,2% 

MACAPA 41.661 11.195 26,9% 18 0,0% 387 0,9% 30.061 72,2% 

BELEM 7.123 3.206 45,0% 166 2,3% 3.741 52,5% 10 0,1% 

PORTO VELHO 31.080 4.854 15,6% 476 1,5% 1.057 3,4% 24.693 79,4% 

BOA VISTA 19.037 4.924 25,9% 1 0,0% 163 0,9% 13.949 73,3% 

PALMAS 95.888 20.414 21,3% 20 0,0% 1.705 1,8% 73.749 76,9% 

VITORIA 20.086 6.078 30,3% 333 1,7% 5 0,0% 13.670 68,1% 

RIO DE JANEIRO 117.005 46.577 39,8% 152 0,1% 492 0,4% 69.784 59,6% 

BELO HORIZONTE 124.856 63.541 50,9% 0 0,0% 2 0,0% 61.313 49,1% 

SAO PAULO 65.418 20.131 30,8% 120 0,2% 30 0,0% 45.137 69,0% 

CURITIBA 194.341 27.616 14,2% 8.239 4,2% 0 0,0% 158.486 81,6% 

PORTO ALEGRE 54.384 39.275 72,2% 0 0,0% 26 0,0% 15.083 27,7% 

FLORIANÓPOLIS 10.495 5.384 51,3% 0 0,0% 512 4,9% 4.599 43,8% 

Totais 1.399.343 508.315 36,3% 19.953 1,4% 36.045 2,6% 835.030 59,7% 
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